

“Бекитемин”

К.Шопокова атындагы

№3 орто мектеп-

лицейинин директору

Бусурманкулова Н.Ш



26.08.2022-жыл

**К.Шопокова атындагы №3 орто мектеп-
лицейинин башталгыч класстарынын усулдук
бирикмеси**



Башталгыч класстарынын
усулдук бирикмесинин темасы:

“Бүгүнкү күндө жаш муунду рухий- ыймандык жактан өркүндөтүү”

Негизги маселелер:

1. Азыркы доордо жаштарды интеллектуалдык жактан өркүндөтүүнүн мааниси
2. Жаштарды интеллектуалдык жактан өстүрүүдө “Ата-энелер мектебинин” ролу
3. Башталгыч класстарда дифференциялык жана интеграциялык окутуу
4. Билимге багытталган кызыктуу иш-чараларды өткөрүү

Максат:

1. Окуучуларды комплекстүү иш-чаралардын негизинде “жалпы адамзаттык баалуулуктарга тарбиялоо”
2. “Окуу керемет” долбоору аркылуу мугалимдердин квалификациясын жогорулатуу
3. Ата-энелердин контролунун жардамы менен окуучулардын билим сапатын жакшыртуу
4. Тарбиянын, билимдин баалуулугун ата-эне, окуучуга түшүндүрүү

**БАШТАЛГЫЧ КЛАССТАРЫНЫН
УСУЛДУК БИРИКМЕСИНИН 2022-2023-ОКУУ ЖЫЛЫНА
ТҮЗҮЛГӨН ИШ ПЛАНЫ**

<i>семинар</i>	<i>№</i>	<i>Иш-чара</i>	<i>Өтүлүүчү жай</i>	<i>Мөөнөтү</i>
1.	1	СР БК УБ отурумуну .	СРББ Методист, РУБ жетекчиси	Август
	2	Жаңы окуу жылынын планын бекитүү.		
	3	КР Базистик окуу планы менен таанышуу (сааттардын бөлүнүшү, окуу жана майрам күндөрү, каникул)		
	4	Методикалык сунуштар КР ББ стандарттары жөнүндө маалымат алуу		
	5	Педагогикалык чеберчиликти өнүктүрүү максатында жаңы ачылыш, ыкма, усулдар менен таанышуу		
	6			

	7	<p>КР ББМ сунуштаган китептер менен таанышып чыгуу</p> <p>Жаңы келген мугалимдер менен таанышуу. Аларга усулдук жардам көрсөтүү:</p> <p>А) журнал, дептер, күндөлүк толтуруу боюнча инструктаж берүү, жалпы коюлган талаптар менен тааныштыруу</p> <p>Б) декадалар боюнча кеңири маалымат берүү</p>		
2.	1	Музыка жана көркөм өнөрү декадасы.		Сентябрь
	2	<p><i>Сүрөт, аппликация, лепка боюнча талаптар:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - өзүн тааныштыруу; - жасаган эмгегинин аталышы, анын мааниси(презентация жасоо); - эмнеден жасалды, эмнелер колдонулду; - АЖППОК схемасын колдонуп, презентацияны жактоо; 		
	3	<p><i>Музыкадан ыр, хор аткаруу:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Сахнага, доскага чыгуу адеби; - Өзүн алып жүрүүсү; - Сырткы келбети, формасы; - Темпти сактоо; - Артисттик жөндөмү. 		
	4	<p>Класстан тышкаркы иш-чара:</p> <ul style="list-style-type: none"> -“Мелодияны тап”, -“Сүрөттө эмне тартылган”, “Жумулган көздөр менен сүрөт тартуу” <p>ж.б. оюндар аркылуу жыйынтыктоо</p>		
	5	Жыйынтыктоо		
	6	Сыйлоо		
3.	1	Табият таануу декасы		октябрь
	2	График боюнча ачык сабактарды өтүү		
	3	Класстан тышкаркы иш-чара “Билермандар” сынагы:		

		<p>А) “Акыл гимнастикасы” (өсүмдүктөрдү, жапайы жаныбарларды, жаратылыштын кубулуштарын атап бер)</p> <p>Б) “Блиц суроо” туура жооп бир кадам алдыга</p> <p>1-2-класстарга – 20 суроо</p> <p>3-4-класстарга – 40 суроо</p> <p>Жыйынтыктоо.Баалоо. Эссе.</p> <p>Сыйлоо</p>		
4.	1 2	<p>Дене тарбиянын декадасы:</p> <p>Ар бир окуучу билүүгө милдеттүү (баарын бирден командир кылуу, аягында класстар аралык сынакта энмыктысын чыгаруу):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Классты бир шеренгага тизип тургузуу; - Келбегендердин санын, себебин аныктоо; - Командага “Равняйсь!” “Смирно” деп класс жетекчиге рапорт берет: - “Жолдош класс жетекчи, 3-а классынын 30 окуучусу тизилди. 5 окуучу келген жок, анын ичинен 2 ооруп жатат, 3 себепсиз. Сизге баяндаган класстын дежур окуучусу – Аспеков Аскат. Класс жетекчиси: -Рапорт кабыл алынды, катарга тур! Дежур бала: “Класс, менин команدامды ук!” СОЛ-ГО! ОҢ-ГО! КРУ-ГОМ! НА МЕСТЕ ШАГОМ - МАРШ! ТОКТО!! 1.2,3! - На первый, второй рассчитайсь! Класс, бир катардан эки катарга тизил. 		Ноябрь

		<p>(экинчилер оң буту менен артка бир кадам, дароо эле сол буту менен солго бир кадам жасап, биринчинин аркасына туруп калат. Команда боюнча: Класс, бир катарга тизил! (экинчилер оң буту менен оңго, сол буту менен алдыга кадам жасап, катарга туруп калат.)</p> <p>3 Класстан тышкаркы иш-чара:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Спорттук мелдеш-командалар менен жарышуу: - Чуркоо - Секирүү - Топ менен ойноп баруу-келүү <p>4 “Клад издейбиз!”</p> <p>5 Улуттук оюндарды ойнотуу, алардын аталыштарын, шарттарын жатка билүү (жаш курак өзгөчөлүктөрүн эске алуу):</p> <p>“Ак-терек, көк терек” “Жоолук таштамай” “Тогуз коргоол” “Ордо” “Аркан тартмай” “Көз таңмай” “Жашынмак”</p> <p>6 Жыйынтыктоо. Эссе</p> <p>7 Сыйлоо</p>		
5	1 2 3	<p>Математика сабагынын декадасы</p> <p>График боюнча ачык сабактарды өтүү</p> <p>“Билермандар” сынагын өткөрүү</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) 1-класстар үчүн башкатырмалар, “Акыл гимнастикасы” 2) 2-класстар үчүн дубал-оюну; “Акыл гимнастикасы” 3) 3-4-класстар үчүн <ol style="list-style-type: none"> А) “Акыл гимнастикасы” Б) Логикалык тапшырмалар 		Декабрь

		<p>В) “Сыйкырдуу сандык” геометриялык фигураны көрсөтүп бер</p> <p>Г) “Сыйкырдуу сандык” сандарды ким туура жазат</p> <p>Д) АЖППОК схемасы менен иштөө</p>		
	4	Жыйынтыктоо. Эссе		
	5	Сыйлоо		
	1	Класстан тышкаркы окуу декадасы.		январь
	2	Темасы: Мектеп программасынан алынган чыгарма		
	3	Көркөм окуу сынагын өткөрүү (баалоо критерийлери) <ul style="list-style-type: none"> - Ырды толук жаттоосу; - Логикалык тынымдардын сакталышы; - Мимика, жест колдонуусу; - Сырткы келбети; - Үндүн тембри; - Ырдын авторун, аталышын айтуу; - Ырдын көлөмү жараша баалоо; - Артисттик жөндөмү, образга кирүү. 		
	4	Класстан тышкаркы иш-чараны “Мыкты окурман” сынагы менен жыйынтыктоо.		
	5	Жаш өзгөчөлүгүнө жараша чыгарма берилет, <ul style="list-style-type: none"> - декада ичинде окуп чыгуусу керек; - чыгарма боюнча тест берилет (10 минутанын ичинде жооп берүүсү керек) - ата-энелерден спонсор табуу - Жыйынтыктоо. Эссе 		
	6	Сыйлоо		
6	1	Кыргыз тили декадасы		февраль

	2	График боюнча ачык сабактарды өтүү 1) 1-4-кл.аралык “Сулуу кол жазма” сынагын өткөрүү 2) АЖППОК схемасы менен иштөө 3) Жат жазуу жаздыруу (срез алуу)		
	3	Класстан тышкары иш-чара: “Билермандар” класстар аралык сынак: А) жаңылмачты тез айтып берүү Б) сүрөттөн макалды тап В) сүйлөмдөгү каталарды оңдо Г) “Акыл гимнастикасы” Д) сөздүктөн айтылган сөздү тап Е) сөздөрдүн антонимин тап Ё) сөздөрдүн синонимин тап Ж) Блиц –суроо		
	4	Жыйынтыктоо.Баалоо.Эссе		
	5	Сыйлоо		
7	1	Англис тили декадасы		март
	2	График боюнча ачык сабактарды өтүү		
	3	Класстан тышкары иш-чара командалардын “Билермандар” сынагы А) Алфавитти жатка билүүсү Б) “Акыл гимнастикасы” В) Өзүң жөнүндө айтып бер Г) Үй-бүлөң жөнүндө айтып бер Д) Мектебиң жөнүндө айтып бер Е) Сүрөткө суроо бер Ё) Инсценировка Ж) Текстти которгула З) Суроолорго туура жооп бер		
	4	Сыйлоо		
8	1	Адабий окуу декадасы		Апрель
	2	График боюнча ачык сабактарды өтүү		
	3	“Мыкты окурман” сынагын өткөрүү		
	4	“Окуу ылдамдыгы” боюнча чемпион		
	5	Эң мыкты презентация “Кичинекей китепче” сынагы		
	6	Класстан тышкары иш-чара командалардын “Билермандар” сынагы		

		<p>А) “Акыл гимнастикасы” белгилүү акын, жазуучулар б-ча</p> <p>Б) “Текст түзөм” стратегиясы</p> <p>“Окуу керемет” долбоорунан</p> <p>В) “Бул кайсы чыгарма?” тексттен үзүндү берилет</p> <p>Г) Бир минутада окуган чыгармалардын аттарын жаз</p>		
	7	Жыйынтыктоо.Баалоо.Эссе.		
	8	Сыйлоо		
9	1	Орус тили (кырг.кл) жана		Май
	2	График боюнча ачык сабактарды өтүү		
	3	Класстан тышкаркы иш-чара командалардын “Билермандар” сынагы		
	4	<p>А) Алфавитти жатка билүүсү</p> <p>Б) “Акыл гимнастикасы”</p> <p>В) Өзүң жөнүндө айтып бер</p> <p>Г) Үй-бүлөң жөнүндө айтып бер</p> <p>Д) Мектебиң жөнүндө айтып бер</p> <p>Е) Сүрөткө суроо бер</p> <p>Ё) Инсценировка</p> <p>Ж) Текстти которгула</p> <p>З) Суроолорго туура жооп бер</p>		
10	1	2022-2033-окуу жылында жасалган иш-чаралар боюнча отчет.		
		<p>1) талкуу</p> <p>2) суроо-жооп</p> <p>3) SWOT талдоо</p> <p>4) Баалоо</p>		
	2	Жаңы 2023-2024-окуу жылына түзүлгөн иш план менен тааныштыруу		

